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Kassation av läkemedel 
 
Sjuksköterskan ansvarar för att läkemedel, inklusive narkotiska läkemedel, som inte längre är 
aktuella, efter samtycke från patienten, kasseras och snarast återlämnas till apoteket (särskild 
plastpåse tillhandahålls av apoteket). Sjuksköterskan dokumenterar orsak till kassationen, tex pga. 
av biverkningar, upphört behov. Läkemedlen ska vara tydligt märkta med ”Kassation”.  I Lokal 
läkemedelsinstruktion ska det framgå hur hanteringen av kasserade läkemedel görs. 
Infusionslösningar, näringslösningar och fysiologiska saltlösningar utan tillsatser av läkemedel kan 
spolas ner i avloppet. 
 
En avliden patients individuellt förskrivna läkemedel tillfaller dödsboet. Erbjud närstående att 
omhänderta läkemedlen för kassation. Om närstående väljer att själva ta hand om läkemedlen 
dokumenteras det i patientens journal. Läkemedel lämnas efter överenskommelse med 
patient/närstående till apoteket. 
 
Narkotikaavfall 
Narkotikaavfall ska avidentifieras innan det läggs tillsammans med annat läkemedelsavfall.  
 
Narkotikaklassade läkemedel som kasseras ska avidentifieras genom att:  
-  läkemedel i till exempel tryckförpackning, burk eller dospåsar töms ur förpackning och slängs i 
kärl för kasserade läkemedel  
- medicinska plåster klipps sönder och slängs i kärl för kasserade läkemedel  
- flytande läkemedel i ampuller töms om möjligt ut i kärl för kasserade läkemedel. Även små 
mängder av orala lösningar töms om möjligt ut i kärl för kasserade läkemedel. Kärlet ska då 
förses med absorbent (uppsugande material till exempel cellstoff i tillräcklig mängd), samt 
förslutas. Större mängder flytande läkemedel i flaska/ kassett/ pump etc., kasseras i 
originalförpackning.  
 
Originalförpackningen ska avidentifieras i möjligaste mån. 
Narkotika i tryckförpackningar, smärtstillande plåster och oanvända ampuller kan t ex stoppas i 
kartonger för andra läkemedel.  
Lösa tabletter och dylikt kan läggas i särskild påse från apoteket förtryckt med ”Kasserade 
läkemedel”. Fyll även på med annat läkemedelsavfall, så att påsen inte bara innehåller narkotika.  
 
Alla kasserade läkemedel ska lämnas in på apoteket. 
 
Kassation av narkotikaklassade läkemedel ska journalföras och dubbelsigneras, dvs av två 
sjuksköterskor, på enheten. För dubbelsignering i MCSS- se refererad rutin. 
 
Injektionssprutor 
Använda injektionssprutor utan kanyl kastas bland övriga sopor som vanligt avfall. 
Begagnade kanyler och engångssprutor med fast kanyl liksom provtagningsnålar räknas som 
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smittfarligt avfall. Dessa ska stoppas i en särskild behållare och hanteras efter de riktlinjer 
som finns i kommunen. För mer information om hur vassa föremål ska hanteras Se 
Arbetsmiljöverket föreskrifter om mikrobiologiska arbetsmiljörisker - smitta, toxinpåverkan, 
överkänslighet (AFS 2005:1).   
” Vassa föremål med stickskydd ska kastas i en särskild behållare som är avsedd för 
stickande eller skärande avfall.” 
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